D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Despacho n.º 423/2007 de 2 de Maio de 2007

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Finanças Locais), conjugado com o
artigo 24.º da Lei n.º 53-A/2006, de 29 de Dezembro (Orçamento do Estado para 2007), são transferidos
para as freguesias, por duodécimos, os montantes previstos no mapa XX, anexo à Lei do Orçamento do
Estado de 2007.

Assim, no uso das competências delegadas por Despacho n.º 18/2005, de 11 de Janeiro, do
Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo indicadas pelas
freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao segundo trimestre de 2007.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de Receitas – n.º
38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais).

Vila do Porto euros

Almagreira 6.129

Sta. Barbara 7.337

Sto. Espírito 10.781

S. Pedro 8.970

Vila do Porto 20.589

Total 53.806

Ponta Delgada

Arrifes 24.657

Candelária 6.996

Capelas 14.872

Fajã de Baixo 12.851

Fajã de Cima 13.675

Fenais da Luz 8.270

Feteiras 13.321

Ginetes 8.086

Mosteiros 7.077

S. Sebastião 14.375

S. José 13.521

S. Pedro 19.656

Relva 10.095

Sta. Bárbara 6.341

Remédios 6.033

Rosto Cão (Livram.) 12.396

Rosto Cão (S. Roque) 15.397

Sto. António 9.349

S. Vicente Ferreira 8.586

Sete Cidades 10.519

Covoada 7.270

Santa Clara 11.290

Pilar da Bretanha 4.303

Ajuda da Bretanha 4.630

Total 263.566

Ribeira Grande

Calhetas 5.896

Conceição 9.521

Fenais D'Ajuda 8.778

Lomba da Maia 9.951

Maia 12.234

Pico da Pedra 8.925

Porto Formoso 8.069

Rabo de Peixe 24.214

Matriz 13.447

Ribeira Seca 10.961

Ribeirinha 11.175

Sta. Bárbara 8.184

S. Brás 5.896

Lomba de S. Pedro 5.896

Total 143.147

Lagoa

Água de Pau 20.564

N. Sra. Rosário 17.790

Ribeira Chã 5.896

Sta. Cruz 18.795

Cabouco 8.233

Total 71.278

Vila Franca do Campo

Água d'Alto 11.586

Ponta Garça 19.744

S. Miguel 12.744

S. Pedro 5.890

Ribeira das Tainhas 7.121

Ribeira Seca 6.298

Total 63.383

Povoação

Água Retorta 7.227

Faial da Terra 6.370

N. Sra. Remédios 8.827

Furnas 15.808

Povoação 16.860

Ribeira Quente 7.388

Total 62.480

Nordeste

Achada 7.706

Achadinha 8.419

Lomba da Fazenda 10.307

Nordeste 14.083

Santana 6.012

Salga 6.881

S. Pedro de Nordestinho 5.389

Algarvia 4.666

Sto. António de Nordestinho 4.727

Total 68.190

Angra do Heroísmo

Altares 9.784

Doze Ribeiras 5.896

Feteira 6.063

N. Sra. da Conceição 14.858

Cinco Ribeiras 5.917

Porto Judeu 13.147

Raminho 5.896

Ribeirinha 10.736

Sta. Bárbara 8.684

Sta. Luzia 11.039

S. Bartolomeu 10.756

S. Bento 9.451

S. Mateus da Calheta 11.817

S. Pedro 12.654

S. Sebastião 11.109

Sé 5.993

Serreta 5.896

Terra Chã 11.154

Posto Santo 9.080

Total 179.930

Praia da Vitória

Agualva 14.130

Biscoitos 10.993

Cabo da Praia 5.896

Fonte do Bastardo 6.949

Fontinhas 9.082

Lajes 14.177

Porto Martins 5.896

Quatro Ribeiras 5.920

Sta. Cruz 23.237

S. Brás 5.909

Vila Nova 8.416

Total 110.605

Santa Cruz da Graciosa

Guadalupe 12.907

Luz 8.271

Sta. Cruz Graciosa 12.331

S. Mateus 8.592

Total 42.101

Calheta

Calheta 10.943

Norte Pequeno 5.896

Topo (N. S. Rosário) 5.896

Ribeira Seca 15.919

Sto. Antão 12.393

Total 51.047

Velas

Norte Grande 11.348

Rosais 9.967

Manadas 5.996

Sto. Amaro 9.359

Velas 12.781

Urzelina 8.163

Total 57.614

São Roque do Pico

Prainha 8.461

Sta. Luzia 8.222

Sto. Amaro 5.896

Sto. António 9.622

S. Roque do Pico 13.342

Total 45.543

Lajes do Pico

Calheta do Nesquim 6.178

Lajes do Pico 18.238

Piedade 7.836

Ribeiras 11.505

S. João 9.379

Ribeirinha 5.896

Total 59.032

Madalena

Bandeiras 8.192

Candelária 10.730

Criação Velha 7.468

Madalena 15.997

S. Caetano 8.258

S. Mateus 8.374

Total 59.019

Horta

Angústias 10.854

Capelo 7.757

Castelo Branco 9.763

Cedros 8.625

Conceição 6.085

Feteira 8.752

Flamengos 8.601

Matriz 9.810

Pedro Miguel 6.584

Praia Almoxarife 5.896

Praia do Norte 5.896

Ribeirinha 5.896

Salão 5.896

Total 100.415

Santa Cruz das Flores

Caveira 3.684

Cedros 4.570

Ponta Delgada 8.344

Sta. Cruz das Flores 19.918

Total 36.516

Lajes das Flores

Fajã Grande 6.735

Fajãzinha 3.944

Fazenda 6.790

Lajedo 3.929

Lajes das Flores 12.240

Lomba 5.133

Mosteiro 3.684

Total 42.455

Total Açores 1.510.127

13 de Abril de 2007. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor Jorge Ribeiro
Santos.